

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”:
Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Pro domo.

Din adins am lăsat să treacă sântole sârbători ale născerei, tăierei împregiur și ale arătării Domnului, din adins am lăsat să treacă aceste sântole sârbători fără a răspunde la atacurile diariului „Unirea”, îndreptate asupra noastră în special și asupra bisericii ortodoxe în general.

Atacurile diariului din Blaș s'au publicat parte ca daruri de Crăciun pentru noi și creștinii ortodocși, în numele păcii și pe temeiul cântăreii îngerești: „Mărire întru cei de sus Lui Dumnezeu, și pre pământ pace, între omeni bună voință”, parte ca salutare în ajunul botezului Domnului, ca stropire în loc de apă sântită cu calumnii, și în loc de lumină cerescă înfinare pământască, parte ca haină de veselie pe timpul lung al carnevalului.

Nu am voit să stricăm dispozițiunea sârbătorască a cetitorilor noștri cu răspuns la atacurile diariului fraților noștri din Blaș, cari cu orice preț voesc să fie în vecinică certă cu totă lumea, începând dela Fotie până la actualul ministru de culte din Grecia, care e mai mare grec decât ortodox.

O facem acum, și vom sta puțin de vorbă cu frații rășboinici din Blaș.

Că biserica din Blaș după comunicatul diariului „Unirea” din 2 Ianuarie este „în prășma sârbătorii mărite a Născerei Mântuitorului nostru Isus Christos”, această nu ne atinge pe noi românii ortodocși. Tote bisericile creștine serbeză această mare și în Decembrie, biserica unită de ce se nu facă excepțiune.

În ajunul Crăciunului diariul din cestiune în foiță vorbește despre darurile de Crăciun, și scote la ivelă milostenia, care din incidentul Născerei Domnului o face biserica papistașă.

În legătură cu acesta susține, că diariul nostru condamnă această nobilă însușire a bisericii apusene pentru cuvântul, că ea lovesce în legea strămoșască.

Provocăm pe „Unirea” să ne arete, când am combătut noi „Milostenia”; să ne arete, când am condamnat noi biserica apusă pentru că ea a exerciat darurile milei trupesci, pe cari noi ortodocși le-am învățat încă din Bucovina cea vechiă, care abia se mai află ca dovadă a lecturii, cu care se îndeletniceau părinții noștri.

„Unirea” ne va rămânea datore cu răspunsul, dară cel puțin atâtea se ne spună: e lucru cinstit a pune în sarcina unui diariu bisericesc o asemenea urită însușire numai pentru cuvântul de a-l putea calumnia.

Dară „Unirea” voesc să arete, că molestenia e o însușire specială și proprie numai a bisericii apusene.

Să nu scie drăpă ce dă stânga. Filerul vânduvei a fost mai primit ca aurul bogăților. Filantropia nu se lăga numai de biserica papistașă, ea ăce în inima omului, și biserica orientală nu stă mai jos ca cea apusă.

În special ortodoxismul nu stă mai jos în punctul milosteniei.

Să ne arete „Unirea” o țără, unde s'a jertfit mai mult pe altariul filantropiei ca și în România în era principilor naționali, și principii din Moldova și Muntenia, boerii cei cu frica lui Dumnezeu toți au fost ortodocși, și pentru legea lor au luat și Mucenicia.

În numărul 3 din anul curent sub titlul: „Perfidie fanariotică” arată numitul diariu cum clerul grecesc din Constantinople în frunte cu patriarhul ecumenic pun pedeci înființării metropoliei române pentru Macedonia și ajunge la concluzia emfatică: „Apoi se mai dică ori-cine, că biserica „ortodoxă” nu promovează interesele naționale ale românismului”.

Cine trăește în casă acoperită cu sticlă, se facă bine, și se nu arunce asupra altora cu petrii.

Biserica catolică din Transilvania, apoi cea din Ungaria nu a promovat nici odată interesele speciale ale românismului.

Seminarele catolice nu ne-au crescut dăcoromâni, și în special ținuta episcopilor ruteni în cestiunea limbei

liturgice ungurești nu pôte însufleși pe frații din Blaș să arunce cu petrii în gloria catolicismului.

Nu fanaticii greci, nici fanaticii unguri au să promoveze interesele românismului, ei noi românii. În punctul acesta trebuie luată ca model România în cele din urmă 4 veacuri. Acolo se se caute propagatorii românismului, nu în Grecia sau dora în Ungaria.

În special în biserica apusă cea cosmopolită omeni la locul prim sunt catolici și numai în rëndul al doilea sunt români.

Românul are un proverb: Fală gollă, traistă ușoră, și mai are încă multe cari s'ar putea aplica, dar acele le trecem acum.

În numărul 4 tot cu frecările dintre greci și slavi se ocupă, și arată cum grecii doresc, ca de patriarhatul din Constantinople în cele din urmă să se rumpă și sârbii și românii, ca apoi grecii să-și pôtă vedea de ale lor neajunsuri.

Plină de bucurie „Unirea” esclamă: „Ce bine era dacă grecii făceau acesta prin vécul al XIII: „Românii atunci s'ar fi putut folosi de prilejul ce li s'a imbiat de a intra prin unire cu Roma în raporturi mai pretinesci cu Apusul, și pe temeiul acesta și-ar fi putut eroi altă sorte în loc de a fi veacuri de arëndul și bisericesce și politice robii altor neamuri”.

Secretele eventualităților sunt în mâna Domnului, și omul nu le pôte străbate.

Spiritul vécului nu l'a putut schimba nici biserica apusă, nici în cele bisericesci, nici în cele politice.

Românii au fost iobagi până în vécul nostru, chiar și în patria lor în Moldova și în Muntenia.

Spiritul libertății abia în vécul nostru a putut străbate!

Cât pentru cele bisericesci marea revoluțiune cu reformația în Apus s'a făcut și nu servește spre onorea bisericii apusene nici crâncena încușițiune, nici

abusurile, cari au provocat reformațiunea.

Secretul eventualităților e în mâna Domnului.

Să fim mulțumitori, că ne-a conservat aici ca români, să ne stimăm reciproc și să căutăm a ține în popor moralitatea și credința către biserică.

Aceste ne au conservat în trecut, aceste ne vor conserva și în viitoriu. Rugăciunea o vom face care în Ierusalim, care în Samaria.

Dumnezeu o va primi și va binecuvânta pe poporul seu.

Cărturarii și fariseii cu biciul vor fi scoși din sanctuariul bisericii Domnului.

Revista externă.

Țarul Nicolae al II-lea din incidentul aniversării de două vécuri a dinastiei Petrovits a trimis o adresă de felicitare principelui din Montenegro. Actualul principe a răspuns țarului cu următoarea depeșă: Adânc mișcat rog pe Maiestatea Văstră să primiți recunoștința noastră pentru cuvintele calde ce ni-ați adresat cu ocaziunea sârbătorii noastre populare. Testamentul reformatorului și întemeietorului principatului Montenegro și a dinastiei mele este, ca față de Rusia și gloriosul ei domnitoriu să fiu cu cea mai mare recunoștință, pentru protejerea părintescă, ce totdeauna a manifestat față de Montenegro. Când pentru mine îndeplinirea acestuia e o datorință sântă, rog pe Maiestatea Văstră, ca și de astădată să primiți sentimentele noastre de loialitate față de înalta dinastie și poporul rusesc.

* * *

Lumea politică din Austria e preocupată de cestiunea limbei boheme. În privința acesta partidul cehilor tineri a înaintat un proiect în care pretind egală îndreptățire și introducerea limbei boheme în administrațiune, precum și recunoșterea ei în aceeași măsură cu limba germană „N. Fr. Pr.” aduce un comunicat pe basa căruia Baden e învoit a face unele concesii, dacă

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

Investigațiune

în cauza unei certe pentru unire ivite între preotul ortodox român Dumitru Szuszin trecut singur la unire cu biserica romano-catolică și între poporul român ortodox din comuna Magógea, comitatul Solnoc-Dobăca de ađi, rămas până ađi credincios bisericii sale strămoșești.

(Traducere din textul original scris în limba latină.)

Ilustrissimi, Spectabili, Magnifici, Generoși, Străluceți și Nobili Domni, Domni de noi cu umilință Preaiubiți și Preastimați!

Facem cu umilință cunoscut Pretitulațiilor Domni, Domniilor Văstre, că am primit cu cuviincios respect sigilul despre citați și certificatori a Spectabilului și Generosului Domn Ladislau Palotkai, al doilea jude suprem din Inclitul comitat Solnocul interior, din partea și în persoana nobilului Szuszin alias popa Dumitru, preotul legiuit dela biserica unită de ritul grecesc din Magógea și care e de următorul cuprins: În anul 1762, Ianuarie 14, s'a extradat prin La-

dislau Palotkai, jude suprem în comitatul Solnocul interior, sigilul pentru citați și certificatori, admiatori și atestatori exponenți pentru partea și în persoana Onorabilului și Nobilului Szuszin popa Dumitru, preot la biserica unită de ritul grecesc din Magógea, sub pedepsă de 12 floreni reneși, în mijlocul căruia era sigilul aceluiasi jude suprem al Nobililor, cu ostie albă pus, patent și legitim confecționat și emanat; care sigil noi primindu-l, cu supunere cuvenită voină a satisface petițiunei exponentului sus numit, în acest an curent, 1762, în a 8-a di a lunei lui Februarie, am eșit în posesiunea Magógea din Inclitul comitat Solnocul interior și ne-am așeșat în casa Nobilului Ignat Hango din dișa posesiune nobilitară Magógea și acolo, în vigórea sigilului menționat, în prezența celor legitim citați, s'au citat martorii mai jos însemnați, și după ce s'au jurat pe sacramentul cel mai mare, s'au examinat asupra cestiunilor puse înainte de exponentul antenunit, și după ce am cercetat și ne-am convins despre starea adevărată a lucrului, acesta o-am descris precum urmază; ér cestiunile exhibite nouă erau de următoarea tenóre:

În anul proxim expirat, 1761, în diua a 29-a a lunei lui Iuliu.

(Traducere din textul original scris în limba magiară.)

1. Scie martorul apriat și abunăsăma, vécut a séu ađit'a abunăsăma, că pe Domnia Sa Nobilul Szuszin alias popa Dumitru, din locuitorii din acest Nobil

comitat, Szolnocul interior, în Magógea, parochul unit de ritul grecesc, funcționatoriu în acum amintita Magógea, în strada publică a satului, în regiunea caselor de o parte a Nobilului Kupsa Simeon și a curții Domniei Sale Kokh Maria, care curte de present o stăpânesce Spectabilul Domn Korodi Ferencz, ér de altă parte a casei și curții providului Petrucz Gavriil, iobagiul Măriei Sale Fiscului regiu, — cine a sârit asupra lui, cine l'a atacat mai întâiu și după aceea, cine l'a bătut, cine l'a sângerat pe exponentul, cum îl chiamă, unde locuesce?

2. După ce exponentul a fost atacat, palmuit, scie a bunăsemă, vécut'a, ađit'a, că acela spre apărarea sa s'ar fi sculat și ar fi lovit și bătut pe atacatoriul séu, séu dór' neputându-se apăra, ar fi strigat „tálharius”?

3. Scie, vécut'a fasionatoriul, fost'a de față atunci, când la strigarea acelui de „tálharius”, hodnogiul jurat de atunci al sâtenilor Nobili, pe sârmă, exponet l'a prins și l'a dus la locuința sa și acolo l'a legat?

4. Hodnogiul jurat al acelor Nobili, numai singur a făcut acesta séu fostu-i-au într'ajutoriu și mai mulți locuitori Nobili și proști din sat? Dacă da: cine? căți au putut fi și învoitu-s'au cu toții ca să prindă pe exponentul?

(Va urma.)

partidul cehilor tineri vor sprigini dualismul. În cazul acesta va eda ordinațiunea privitoare la limba bohemă, ca limbă oficială încă înainte de conchimbarea Reichsrathului. Limba bohemă va deveni limbă oficială nu numai în Bohemia și Moravia, ci și la ministeriu, în administrație și în Viena în toate acele afaceri, cari aparțin Bohemiei, și despre cari instanța supremă s'a informat în limba cehă. Excepțiune va face numai ministerul de resbel, a cărui limbă oficială rămâne exclusiv limba germană. În ținuturile boheme nu numai în cestiuni politice de drept, său în corespondență, ci chiar și oficiile de dare, vămile, poșta și telegraful se vor folosi exclusiv de limba bohemă. Mai departe le promite, că câteva per cento din darea plătită în regat o pot folosi pentru spesele regatului, întocmai ca în Croația. Comunicatul acesta a lui „N. Fr. Pr.” cele mai multe diare îl trag la îndoelă.

* *

Muraviev nu vine la Viena. Dela Paris a călătorit la Berlin. Festivitățile din Paris s'au terminat cu un prân timerial. Despre însemnătatea politică a călătoriei mai mult nu a eșit în publicitate, decât în toastele dela acest prân timer. Atât Muraviev, cât și Hanotau au declarat, că prietenia intimă dintre aceste două state ninesc întru susținerea păcii și propagarea umanității.

* *

Din Orient ne sosesc triste sciri. În Creta lângă Heracleion țeranii creștinii au fost atacați, bătuiți și jefuiți de cete înarmate de mohamedani. Se crede, că la primăveră va isbucni în Creta o revoluție generală, precum și în Macedonia de sud. De șef al gendarmeriei din Creta a fost numit majorul englez Bor.

Din parlamentul magiar.

Sedința dela 26 Ianuarie 1897 n.

Cel mai marcat orator al ședinței de ași a fost poporalul Lepsényi Miklos, care și-a continuat într'altă formă cuvântarea din ședința de ieri, când nu și-a putut-o termina din cauza, că presiuni prea drastice la adresa guvernului. L'a pândit și ași presidentul camerei, Szilágyi, dór il va pute prinde cu ceva ca să i detragă cuvântul și să nu și audă guvernul și partidul acelaia atâtea lecții, dar nu i-a succes, căci vedând Lepsényi, că cu tonul de ieri nu și ajunge scopul, a dat pe altă cordă, pe cordă ironiei și a dăscălit și mai altfel pe puternicii țilei dela guvern.

Dar étă decursul ședinței.

După deschiderea ședinței și după prezentarea alor câteva petițiuni se trece la ordinea țilei, la continuarea desbaterei speciale asupra proiectului de budget pe anul curent.

Referentul Gajári Ödön recomandă spre primire poziția afacerilor interne și cu acesta în legătură și raportul ministrului de interne privitor la spesele comunelor pentru purtarea matriculelor.

Eötvös Károly nu primesce poziția de ore-ce administrația o de tot rea și nimeni nu doresce statificarea ei. Purtarea matriculelor e sub totă critica dela statificarea celorlalte. Critică de tot aspru poliția și pe fișpani, despre cari țice, că trebuie șterși.

Török Bertalan află de necesară revisuirea legii pentru reuniuni, căci acelea au luat un avânt foarte frumos. E contra introducerii votului universal, ér pentru naționalități e vătămătoriu a-l condiționa dela facultatea scrierei și cetirei în limba magiară. Speră în promisiunea ministrului de interne privitoare la revisuirea legii electorale. Apără administrațiunea și declară, că primesce budgetul.

Lepsényi Miklos își începe vorbirea țicând, că dacă frunțăm istoria ne putem convinge, că numai acele popore se ridică la glorie națională, cari respectă drepturile omenești. Acei bărbați de stat, cari lucră pentru suprimarea drepturilor omenești, nu lucră pentru mărirea patriei și a națiunii, ci pentru dejosirea și perirea ei. De aceea

adevărații bărbați de stat nici-odată, nici chiar pentru interese mai înalte n'au înăbușit vre-odată drepturile omenești, ci totdeauna le-au apărat și lărgit. Numai cei cu suflet mic, cari simțindu și incapacitatea își tem puterea, nu și aleg mijlocele pentru asigurarea puterii ce le-a cădut în mână. „On. Casă!” țice L., din piticii spirituali și din poltroni ies tiranii, apăsătorii țerilor, inimizii libertății și călcătorii poporului. Piticii spirituali sunt aceia, cari guvernă cu sibiul și cu straița cu ovășul; piticii spirituali sunt aceia, cari aplică strictetă draconică, chiar și față de cel dus în eróre, dacă li este adversar politic, dar sunt gata a arunca vël peste ori-ce crimă, dacă cel rătăcit din înțepare e din societatea lor. Piticii spirituali sunt aceia, On Casă! înaintea cărora nimic nu e miserabilitate, dacă duce la scop și nimic nu e sublim, dacă din aceea eventual ar avé pagubă; piticii spirituali sunt aceia, înaintea cărora forța este onóra și puterea onestitatea. Să dăm laudă, Onor. Casă. Provedinței divine, că în privința acesta nici cu un cuvânt nu se pôte atinge de guvernul nostru. (Aci începe ironia. Red. T. R.). Să dăm laudă provedinței divine, că ne a dăruit cu un guvern, care e oglinda strălucitoare a patriotismului și înțelepciunii de guvernare. Ne și învidiă pentru acesta totă lumea și, țeu, le-ar plăce să-l capete imprumut dela noi barem pe un an. (Ilaritate la drépta). Dar atunci cine ar susține ordinea la noi? (S'audim!) Cine ar face atunci un Eldorado din patria noastră? Pentru-că nu se pôte nega, Onor. Casă, că de când ne bucurăm de actualul guvern, de atunci Ungaria în tr'adevăr a devenit un paradis. Căci scim, Onor. Casă, că aici numai drept, dreptate și respect față de legi domnesc. (Așa e, din drépta), scim Onor. Casă, că aici abus nu poți afla. Aici nu sunt vicinalități. Aici nu persecută pe nimeni pentru convingerile sale politice. Aici distincțiuni numai cei într'adevăr vrednici capetă. (Drept, așa e, din drépta). Scim, Onor. Casă, că aici podurile de fer nu le fac din lemn. (Ilaritate la stânga). Scim, Onor. Casă, că aici epistolele private nu se folosesc pentru publicitate spre scopuri, pentru cari n'ar fi iertat să se folosescă. Scim, Onor. Casă, că pe domnii mari tâlhari, pardon pentru expresiunea înparlamentară, pe domnii cari depărtăză mari valori încă îi ajunge gréua mână a justiției. Pentru aceea trebuie să proșternem la picătorele cinstului guvern cununa recunoștinții, trebuie să vorbim de el în tonul preamării, căci e vrednic de acesta. Cum?! Domnii deputați își scutură capul? (Ilaritate sgomotósă și lungă la drépta). O voce din drépta: Nimeni nu și-l scutură! Presidentul sună clopoțelul). Nu credeți, că toate sunt așa? Întrebați pe cei din partea de dincolo; întrégă tabăra cea mare ne va servi spre adevărire și tot imi va întări, ceea ce am țis adineoră. Și cu toate acestea nu voiți a crede.

După acestea L. trece cu arcul pe altă cordă, pe cordă serioasă și descrie abuserile dela alegeri în nisce colori atât de posomorte încât te pune pe gânduri triste pentru viitorul patriei.

„Când a fost presiunea din oficiu atât de tare, atât de mare, ca tocmai acum?” se întreabă L. „Unii oficianți, notari, plângând spuneau, că nu bucurau au făcut ceea ce au făcut, dar le-a atârnat pânea dela aceea.”

Pelângă presiunea oficială a fost mare și presiunea băncilor. L. țice, că are o mulțime de epistole din cari indirect se vede evident, că acelea au forțat pe debitori la solvirea capitalelor, dacă nu vor vota cu guvernul.

Corupțiunile cu bani nici n'au fost tănuite. Persecutarea preoților antiliberali a fost érași pe față și ordinată din oficiu. Sunt casuri, că s'a dat ordin dela pretură, ca preoții în decurs de patruzeci și opt de ore nu pot umbla séra după șapte ore pe stradă.

Dar cele mai multe abuseri s'au făcut la votare și între naționalități, — o împrejurare, care de sigur nu contribuie la ridicarea vaței și alipirea celorlalti cetățeni către națiunea magiară.

Chiar și asupra miliției au făcut rea impresiune alegerile ce s'au făcut în acest rënd.

Se impută opoziției, că și ea s'a folosit de mijloce neierate la alegeri. Dar ore n'a fost ea împinsă de guvern la astfel de mijloce când guvernul a luat în folosire totă puterea morală și fisică de care dispune sta-

tu și se află în mâinile lui spre ajungerea scopurilor lui de partid până când acesta n'a dispus de atari puteri pentru apărarea sa numai cu mijloce neescepționabile? Ba da, și totuși nu crede, că opoziția s'a folosit de astfel de mijloce.

Apoi cum stăm cu adunările poporale și cu presa, când acelea pe cale legală se declară nemulțamite cu guvernul și cu sistemul de guvernare? Totul e oprit ce se manifestă în contra abuserilor acestora.

Dar banii ce i-a spesat guvernul la alegerile sale, de unde i-a luat? El, L. nu țice, că i-a folosit dór în nod neierat, dar împregiurarea, că nu voiesce a descoperi isvorul de unde i-a căpătat, e destul de penibilă.

Când jidovimea persecuta creștinismul în primul secol al erei creștine, înțeleptul Gamaliel a țis: Nu vë atingeți de creștini; dacă lucrul acesta este dela Dđeu, atunci va trece de sine. Intocmai stă lucrul și cu partidul poporal în legătură cu prorocia dlui ministru de culte Wlassics, care îi profetise peirea. Dacă acela, p. p., are încrederea poporului, atunci e zădarnică ori-ce încordare contra lui; dacă însă are iubirea poporului, atunci sunt superflue toate mijlocele contra lui, căci acelea vor peri de sine. Mai acasă pe partidul poporal cu agitație. Da, a agita pentru un lucru bun nu-i păcat. Și Ioan Capistran a agitat până când a adunat cele 60000 de cruciați cu cari a bătut la Belgrad pe turci și a salvat creștinismul.

Referitoriu la acusa, că partidul poporal ar fi partid catolic, țice L., că acesta nu e adevărat, căci atunci s'ar fi declarat, că numai candidați catolici pot pași la alegeri, dar ei primesc chiar și jidovi în sinul partidului numai să lupte pentru programul lui.

Apoi partidul poporal nu e inimiz liberalismului preste tot, dar e prietin numai acelui liberalism care promovăză bunăstarea morală și materială a poporului și nu persecută biserica.

În cele următoare respinge acusele lui Komlossy ridicate contra partidului poporal într'una din ședințele trecute, arătând, că acelea se îndreptă tocmai în contra lui, precum și acusa, că partidul ar cocheta cu naționalitățile. Spre combaterea acestei acuse, arată, că partidul nu are nici un deputat dintre naționalități, până când partidul liberal dela putere tocmai dintre acestea și-a recrutat această mare majoritate.

Nu primesce poziția.

După pauză ia cuvântul Tallián Béla apărând guvernul și partidul liberal sub conducerea căruia țera atât de frumos a înaintat (Hm, hm. Red.) Face însă o observare, că guvernul se se ocupe cu cestia socialismului până când acela nu dă încă mână cu clericalismul ori naționalitățile. Spre delăturarea rului cere deocamdată măsuri excepționale pentru înfrânarea presei socialiste și pentru oprirea colectării de bani în scopurile acestuia. Primesce budgetul.

Ședința se termină la 2 ore p. m.

Ședința dela 27 Ianuarie n. 1897.

Încă nici în ședința de ași n'au început deputații opoziționali a spăla pe br. Bánffy pentru epistola lui Blaskovics. Polemia o au susținut Holló și Gajári fără a se fi putut capacita unii pe alții. S'a trecut apoi la ordinea țilei la continuarea desbaterei asupra budgetului pe anul curent la poziția ministrului de interne.

Discuțiunea o-a deschis Mocsy Antal, poporal, care într-o vorbire plină de sentimente creștinesci arată la relele de cari suferă țera și la referințele în cari se află partidul poporal față de corporațiunile cu cari i-se impută că stă în legături. Étă ideile pe cari le-a desvoltat în cuvântarea sa:

După concepțiunea creștinismului, isvorul tuturor drepturilor și a puterii este Dumnezeu, ér după concepțiunea liberalismului, isvorul drepturilor și a puterii este poporul.

Dar miliónele popórelor, după concepțiunile liberalismului nu se pot aduna spre a și face legi pentru fericirea și siguranța lor; deci cu acest drept investesc pe încredințații lor, cari fac legile în numele lui. Acestia sunt inviolabili, și totuși ce vedem? Până când acestia se bucură de imunitate în exercierea drepturilor lor, până atunci poporul este tractat cum nici cel mai mare făcătoriu de rele nu este tractat. Acesta e

contrațicerea liberalismului de ași cu sine însuși.

Respundând lui Gyóry Elek, că legile politice-bisericesci introduse nu sunt vătămătoare pentru confesiunea catolică, țice: cum se nu fie vătămătoare, când statul nu recunoșce validitatea căsătoriei încheiate înainte de încheierea aceleia pe cale civilă, prin ceea ce căsătoria bisericescă este ca declarată de concubinată.

Referitoriu la autonomia catolică, la agitațiuni și la matricule nu țice nimic nou.

Mai mult se ocupă cu socialismul cu care a acusat partidul poporal, că ar sta în legături.

Trebuie să premit, țice M., că în lumea păgână precum e știut, munca n'a fost virtute, ci lucru de rușine. Muncitorii erau ómeni disprețuiți; sclavii sêvêșiau diferitele lucrări de agricultură și industrie: ér pentru aceea nu erau prețuiți, nici stimați, folosul muncii nu lucrătorul îl vedea, ci stăpânul sclavului. Fandatorul religiunii creștine însă, Iisus, însuși a fost industriaș, teslariu, a lucrat și prin acesta a sancționat, a glorificat munca. De aceea în sinul creștinismului lucrul nu e disprețuit, nu e un ce dejositoriu, ci virtute, cinste. Creștinismul nobilitând munca a nobilitat și pe muncitorii, pe cari totodată i'a și eliberat. Până când au fost respectate principiile creștinismului, până atunci nu s'a ivit socialismul; îndată ce însă acelea au fost nesocotite, acela s'a ivit în mod contrariu intențiunilor creștinismului.

Liberalismul a introdus industria liberă și prin acesta a aruncat pe industriaș în pântecel capitalismului, ér acesta a luat nu numai munca, ci și rolul muncii la sine, lăsând pe muncitorii abia să trăiescă de pe o țic pe alta. E mirare dar, că ași pășesc socialismul cu putere și cu intenții desastróse pentru societate? Dela aceste intenții vrea să abată biserica pe socialiști și nu ca să se asocieze cu ei pentru scopurile lor greșite, ci ca să-i readucă bisericii, familiei și patriei. În acest înțeles, da, partidul poporal, și tot preotul adevărat, stă în legătură cu socialismul.

Până exista instituțiunea țehurilor, muncitorii puteau pune și la o parte câte ceva din rodul muncii lor, dar de când cu introducerea industriei libere nu se ajung nici în ce privesce mai neapărat de lipsă, pentru susținerea vieții. Ce-i drept la acesta poartă și ei vina, căci s'au dedat cu luxul și cu beutura. Dela acestea încă vrea biserica să-i abată.

Acesta este legătura între partidul poporal și socialiști.

Referitoriu la teritoriul unde este lătit socialismul țice, că acela e lătit curat numai în comune magiare, în cari partidul poporal nu are nici un aderent.

În celelalte se ocupă tot cu cestiunea lucrătorilor, dar din alte puncte de vedere. Primesce unele părți din poziție.

După Mocsy a luat cuvântul Ruffy Pál, luând în apărare statificarea administrațiunei în comitate. Critică miseriile sanitare. Despre legile politice bisericesci țice, că acelea au dat un puternic avânt religiunii. (Da, au spulberat religiunea în vânt. Red. „Tel. Rom.”).

Mai dă și el în partidul poporal și încheie

După pauză ia cuvântul Pichler Győző, care reflectă, că cestiunea socialismului agrar nu cu forța, ci cu dreptate se va pute rezolva. Nu va fi mirare, dacă socialiștii, în urma celor întâmplare la Anina, vor deveni anarchiști chiar, ca în Anglia și Germania.

Sinódele protopresbiterale.

În Nr. 140, din anul trecut s'au îndigitat în termini generali drepturile și datorințele credincioșilor bisericii noastre pe baza statutului organic, și s'a atras atențiunea factorilor competenți asupra reconstituiri organismului bisericesc de sus până jos pe un nou period de 3 ani, ce e a se efectul succesiv acum la începutul acestui an.

Avem astăzi un trecut mai bine de un pătrariu de secol, de când viața noastră bisericescă se desvoltă în cadre constituționale și pe bazele cele mai liberale, și astfel este datorința publicisticii în linia primă să scótă la ivelă

și avantajile, dar mai ales unele scăderi, ce trebușcă delăturate; și tot datorința fieșteacării fiii al bisericii este, ca să scrute și indice remediile, ce crede că ar avea efectul dorit, pentru îndreptarea lucrurilor.

Este aprópe notorie, — mai ales din rapórtile anuale ale Consistorului către sinodul archidieceșan, — că dintre organisme bisericii, până acum mai puțin au încurs cu activitatea lor la desvoltarea intereselor bisericii sinódele protopopesci, cari în multe casuri nici nu s'au ținut la timp, s'au în unul s'au altul dintre pp. într'un an s'au altul nu s'au ținut de loc și acesta în cele mai multe casuri, din cauza neparticipării membrilor în numărul recerut, ceea-ce a adus cu sine, că Sinodul archidieceșan s'a văduț necesitat a lua măsurile necesari corective pentru sanarea acestui rău.

Acésta singură împregiurare ar fi de ajuns pentru justificarea așertiunii de mai sus, că acest organism bisericesc nu funcționează normal, nu desvóltă activitatea recerută, nu înfrúeză cu efectul dorit asupra desvóltării intereselor bisericii preste tot, dar' decă considerăm mai de aprópe activitatea, s'au mai bine d'is rezultatele, ce se produc și unde acest organism funcționează normal, vedem că în cele mai multe casuri totul se reduce la îndeplinirea formelor prescise, dar' lipsesce cu totul puterea de inițiativă, ce ar trebui să fie forța sinódelor protopopesci.

Evidente s'ind acestea scăderi în cea mai mare parte a archidieceșei, cred a face un serviciu bisericii când le accentuez pe acésta cale și totodată indic și unele remedii, ce cred a servi spre îndreptarea răului.

După principiul fundamental al constituționalismului în fața drepturilor stau imediat sarcinile morale și materiale, dar aceste sarcini trebușcă purtate până la un grad de resignațiune chiar în interesul bisericii și a școlei, unicele terene cari dau omului mulțămirea sufletescă pentru ori ce fel de jertfe, fiind instituțiuni de caracter per eminentiam moral, unde iubirea evanghelică are teren mănós spre a se pute validita față de deaprópele, pentru aceea, cu abstragere dela ori-ce măsură pozitivă corectivă, remediul cel mai eficace pentru acei fii ai bisericii, cari se subtrag dela sarcini în interesul și binele public, cari nu simțesce îndemnul moral, ca cu talantul lor intelectual să folosescă acestor instituțiuni mărețe, s'au că dór' caută a se folosi numai de drepturile, ce li se dau prin aședămintele bisericesci, dar nu simt obligămintul moral și pentru suportarea sarcinilor, — pentru atari ómeni remediul cel mai potrivit este, că să nu se alégă din partea celor competenți, respective în concret vorbind, ca atât colegiile preoțesce, cât și sinódele parochiale să alégă de membri ai sinódelor protopresbiterale numai astfel de bărbați clericali și mireni, despre cari sunt convinși, că au și gradul intelectual recerut de a pute fi membri valoroși ai acestei corporațiuni, dar că au și îndemnul recerut de a satisface chemării lor cu tot devotamentul.

În ce priveșce activitatea sinódelor protopresbiterale, acésta este precis determinată în §. 50. al statutului organic, — este necesar numai, ca acestea dispozițiuni ale legii să se și execute, este lipsă mai pre sus de toate de forța recerută, de inițiativă, ce trebuie să provină nu numai dela conducătorul protopresbiteratului, președintele sinodului, ci și dela organul de executivă, comitetul protopresbiteral, precum și dela membrii sinodului protopresbiteral.

După-cum se póte vedea mai ales din rapórtile diaristice, despre ținerea sinodului protopresbiterale — onóre excepțiunilor, — se adevăresce în cele mai multe casuri așertiunea de mai sus, că totă activitatea se reduce mai mult la îndeplinirea afacerilor așa nu-

mite curente, și tóte discusiunile în parte preponderantă se reduc la afaceri de formă s'au modalități, și dór' cu intențiune se scot la ivélă în mod forțat merite nemeritate și laude necăștigate.

În acésta privință se recere mai presus de tóte deci, ca toți factorii ce constituie acest organism însemnat în biserica noastră să caute a se validita între marginile legii după cea mai bună conștiință și abnegațiune pentru promovarea intereselor bisericesci.

Mai în special, asupra acestei cestiuni, cu altă ocaziune.

Un preot.

Din parochii.

Deschidem titlul acésta pentru mișcările din parochii.

În fiecare parochie este preot și învățător, din carii unul ne póte trimite câte un raport scurt despre funcțiunile organelor noastre administrative bisericesci, din care noi cu plăcere vom publica ceea-ce vom afla, că este de interes public.

Una cerem numai dela corespondenții nostri și anume, ca scirile ce ni se vor trimite să fie adevărate, precise și scurte și să nu provoče polemii.

Acéstea premise, începem cu:

Sinodul parochial din Sibiiu-cetate.

Duminecă în 19/31 Ianuarie s'a ținut în Sibiiu-cetate sinod parochial ordinar, pentru afacerile ordinare, ear' după terminarea aceluia, sinodul extraordinar pentru alegerea unui membru la sinodul protopresbiteral.

Sinodul putea fi mai bine cercetat decât a fost.

Causa absentării unor membri, carii de altmintre scim că bucușos participă la tóte afacerile bisericesci, credem că a fost împregiurarea, că a lipsit dela biserică atunci când s'a publicat convocarea sinodului, ceea-ce la inteligență nu este chiar lucru rar, ér maioritatea precumpenitoare a parochienilor nostri din Sibiiu-cetate stă din inteligență.

Dl președinte protopresbiterul Papiu în cuvântul său de deschidere și-a exprimat regretul pentru indiferențismul ce se manifestă în slaba cercetare a sinodului.

Sinodul a luat spre scire raportul parochului apoi pe al comitetului.

A primit doi membri noi în parochie, pe dd. Dr. Liviu de Leményi și Silvestru Moldovan.

A stabilit lista membrilor sinodului par. pe anul curent completându-o și cu cei doi parochiani noi.

A aprobat rațiociniul pe 1896 și a dat comitetului absolutoriu.

A stabilit budgetul pro 1897.

A ales comitetul parochial și epitropia.

Nainte de încheiere venerabilul veteran dl protopresbiter și director seminarial în pensiu Ioan Hannia, într'o cuvântare bine simțită accentuând, că între datorințele dela cari condiționează §. 6 al Stat org. calitatea de membru al sinodului parochial, trebuie la primul loc considerată participarea la serviciul divin în Dumineci și s'erbători, a adresat un apel către parochieni — firesce mai v'ertos către cei absenți, — ca în cercetarea bisericeșă să imiteze pe cei bătrâni, cari numai când erau bolnavi lipsiau dela s'anta bisericeșă.

Incheindu-se sinodul ordinar, s'a deschis cel extraordinar și constituindu-se tot cu biroul de mai nainte, au ales de membru la sinodul protopresbiteral cu aclamațiune pe dl Parteniu Cosma.

Alegere de paroch în Săcel.

Din Săcel (protopresbiteratul Sălăștei) ni se scrie, că deși concursul pentru întregirea parochiei a expirat de mult, și deși concurenți sunt destui,

alegerea de paroch tot nu se pune la cale, din motive necunoscute, ceea-ce provoče mare nemulțămire și demoralizare în parochie.

Se d'ice că de două ori a fost defipt terminul pentru alegere, și dl protopresbiter de ambele ori l'a revocat fără nici un motiv binecuvântat.

Noi nu credem că alegerea să se fi sistat fără motiv, acela însă trebuie să fie grav, dar ca de două ori să fie tot motiv grav, nici nouă nu ne vine a crede.

Cerem deslușiri obiective, dar totodată ne luăm voie a atrage atențiunea organelor superioare bisericesci asupra acestui cas, ca poporul să fie mângăiat și parochia să nu steie fără conducător în aceste zile grele.

Din România.

Dl Lascar Catargiu, conservatoriu, a fost ales la Iași deputat pentru cameră.

Guvernul a respins cererea societății de navigațiune ungurică pusă sub patronagiul statului ungar, de a construi debarcadere deosebite la Brăila, Corabia, Galați, Turnu-Măgurele și Turnu Severin.

Prin testamentul defunctei Aretia General Fotino, s'a lăsat câte un legat de 10,000 Lei conumelor București și Craiova pentru a fi distribuiți s'racilor din aceste orașe.

În ședința dela 14 a l. c. a camerei răspunde d. ministru Stoicescu la interpelarea d-lui Școrțescu, privitoriu la banchetul respectiv că D-Sa nu ca ministru a dat banchetul, ci direcția căilor ferate; cu tóte acestea banchetul l'a plătit D-Sa din propria s'a pungă.

În ședința dela 16 l. c. a senatului d. Patrini Paul prezentă un proiect de lege din inițiativă parlamentară prin care se stabileșce, că la ori ce licitație oficială produsele din țără să fie preferate.

În ședința camerei dela 17 c. v. dl P. S. Aurelian ministrul președinte declară, că în principiu e pentru repausul de Duminecă și pentru descentralizarea administrațiunei.

La Ateneul Român se vor ținé următoarele conferențe în anul 1897:

Duminecă, 19 Ianuarie, órele 8 și jum. s'era, d. Ionescu-Gion: Patriarhi, mitropoliți, episcopi greci, în țările române.

Joi, 23 Ianuarie, órele 8 și jum. s'era, d. Dr. Manolescu: Mijlócele de îndreptare a stării ț'ranului nostru.

Duminecă, 26 Ianuarie, órele 8 și jum. s'era, dl. Ștefan Vellescu: De ale teatrului Național.

Joi, 30 Ianuarie, órele 8 și jum. s'era, dl. Doctor Obreja: Alcoolism și degenerescentă.

Duminecă, 2 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. Th. Speranță: Despre basme.

Joi, 6 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. C. D. Disescu: Psihologia Călugărului.

Duminecă, 9 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. Bălănescu: Școlă și democrația.

Joi, 13 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. N. Xenopol: Divinitățile moderne.

Duminecă, 16 Februarie, órele 8 jum. s'era d. V. A. Urechă: Curente Naționale înainte de 1821.

Joi, 20 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. Calloianu: Un episod din revoluțiunea Domnului Tudor.

Duminecă, 23 Februarie, órele 8 și jum. s'era, d. N. Bellu: Fragmente din epoca Renascerii.

Noutăți.

Distincții. Majestatea Sa a distins cu titlul de consilier ministerial, pe profesorii dela universitatea din Clușiu Dr. Hal-ler Károly și Dr. Farkas Lajos.

Arătare criminală contra lui Bánffy. Molnár János șeful biroului central al partidului poporal a înaintat Sămbătă după prânț secțiunei criminale a judecătoriei cercuale din Budapeșta, arătare criminală contra ministrului-president baronul Bánffy Dezső și soții: Jeszenszky Sándor consilier ministerial, Rosenberg (Radó) Szigfrid și Vészti Iózsef, pentru violarea secretului

epistolar, prevăduț în §. 327. al condului penal.

Dela consulatul român din Budapeșta. În urma decisiunei ministerului de rășboiu al României sub Nr. 336 din 3 Decembrie 1896, consulatul general al României în Budapeșta aduce la cunoscința celor interesați următoarele:

Concediații, rezerviștii, militarii și glo-tașii din armata română, cu reședința în Ungaria s'au în provinciile Bosnia și Hertegovina, vor trimite în fie-care an în luna Februarie domnului atașat militar al României în Austro-Ungaria, la adresa Legațiunei României în Viena, prin poștă, în plic recomandat, cu indicațiunea exactă a adresei lor, libretle lor militare spre a fi vizate.

Neobservarea susmențiunatei dispozițiuni va atrage după sine pedépșă prevăduță de lege.

Canonisarea împératului Ferdinand II. Mai mulți magnați magiari, în frunte cu contele Zichy Nándor au între-venit la papa pentru canonisarea împératului german și rege al Ungariei Ferdinand II. Ferdinand II. a domnit dela începutul secolului XVII. Crescut de iesuiți, el a fost catolic fanatic, evlavios până'n extrem și totodată cel mai aprig dușman și persecutător al protestantismului. Ferdinand II a fost urzitorul moral al rășboiului de 30 de ani.

Prelegeri universitare în Francia despre chestiunea noastră națională. „L'Independance Roumaine“ din București scrie, că profesorul universitar dela facultatea iuridică din Toulouse, Moringhal, cu începerea noului semestru va ținé prelegeri despre chestia națională a Românilor din Ungaria.

Rigó -- p'arăsit. Ajunsesse Rigó Iancsi domn mare din mila celui de sus. Avea de nevastă pe cea mai frumoasă femeie a Parisului. Era interviueat de diariștii cei mai renumiți, cum e obiceiul a se interviuea diplomați. Numele lui era purtat de tóte foile din lumea civilisată. Ómeni mari îi invidiau s'orțea. D'apoi neamul lui, neagra țigănice, ce fudulă deveni în urma avântului ce l-a luat Iancsi din îndurarea lui D-șeu. Dar nu i-a fost dat să îmbătrânescă în așa mare cinste. Éta cum s'a întemplat: Rigó cu soția sa, princesa de Chimay, a plecat mai d'ilele trecute din Pesta la Italia, spre a scăpa de „gurile rele“, și pentru a putea trăi în dragoste neconturbată. Pe cale însă, cine scie din ce pricină, s'au certat necontenit. Au stat câteva zile într'un hotel din Genua, unde certa a ajuns la culme între cei doi îndrăgostiți. În sfirșit princesei i-s'a urit, și-a luat catrafusele și a p'arăsit pe Rigó. Dar numai acum a sosit calamitatea cea mai mare: Princesa a tulit-o fără a-și achita contul, și contul firesce era mare. În urma energicilor pași ai hotelierului, Rigó fu silit să plătescă totă socóta, ajungând în cea mai tristă perplexitate financiară. Nevastă-sa sa adevărată îl așteaptă cu dor la Paris.

Călăul Parisului în pensie. E vorba de Deibler, acésta figură „simpatică“ a Parisului, care după-ce și-a terminat cu succes excelent cariera de călău, se retrage în pensie, și va trăi în Paris ca capitalist, nu mai mult sub numele urgisit de Monsieur de Paris, ci sub noul nume: Moreau. Deibler de altcum e mândru, că a stins viața la 500 făcători de rele.

Nu s'arutați câni! Soția neguțătorului Schmidt din Degendorf a căduț jertfă obiceiului scărboș, ce e f'orte răspândit la damele „culte“. Avea d'omna acésta un cățeluș, și cățelușul îi era f'orte drag. Il s'aruta ca p'un copil mic, știți, cum fac multe multe d'omne și domnișóre. Și cățelul, ca toți câni avea în gură parasiți. Acești parasiți s'au v'irt în gura d'omnei, și i-au infectat întreg organismul. Nefericita femeie, care abia avea 23 ani, s'a supus unei operații în München, după terminarea căreia a murit.

Mórtea satanei. Zilele trecute a p'ășit-o f'orte urit un hoț într'un oraș de provincie. S'a pus dumnealui la pândă într'o stradă p'arăsită, și când a băgat de semă, că locuitorii unei case se departă, cu obrazul m'anjit negru a n'ăv'ilit în lăuntru, stricând ușa. Când

a început să spargă dulapurile spre a se încălzi, cei doi băieți ai proprietarului, unul de 12, celălalt de 8 ani au intrat în odaie. Hoțul s'a recules iute din incurcă, și cu un glas înspăimântător a început să strige către băieți:

— Eu sunt dracul!

Hoțul mănjit observând efectul, a început să facă fețe înspăimântătoare și continuă:

— Spuneți-mi unde și ține tatăl vostru banii, că de nu îndată vă duc în iad.

Copiii s'au spărit și au luat-o la fugă. Ajungând afară, băiatul cel mai mic, mai învențios, duse fratelui său:

— Dacă-i dracul, haid' să-l pușcăm!

Cel mai mare s'a învoit, a intrat în odaia tatălui său, a luat pușca acestuia și a puscat asupra tâlhariului, ce era întors cu spatele către el, și l'a rănit de moarte.

Corespondență particulară

a „Telegrafului Român”.

Vălcetele, (Előpatak) 19 Ianuarie v. 1897.

Domnule Redactor!

De multă vreme n'a mai fost la noi în sat un public românesc atât de numeros și de distins, ca ieri; nu, pentru-că noi locuitorii suntem puțini, er' v'era băile noastre sunt aproape pustii, — grație ultrașovinismului administrației ungurești, care nici muzican-

ților nu le mai permite să cânte și românește. Boierii din România, cari au contribuit cu napoleonii lor la ridicarea băilor noastre, s'au dispușt din cauza acesta și ne-au părăsit aproape cu desăvârșire.

Ieri însă pe la 11 ore a. m. am avut onorea, să primim în satul nostru pe mulți dintre fruntașii Brașovului. Causa, care i'a adus, a fost, durere, cât se poate de tristă. Ei au venit, ca să-și împlinescă ultima datorie față cu un fiu al poporului nostru, un fiu, care prin muncă neobosită s'a ridicat pe sine și ne-a ridicat și pe noi în ochii lumii. Apröpe întreg corpul profesoral dela școlile centrale ortodoxe române din Brașov, delegații etoriei și un număr considerabil de studenți, s'au grăbit să petrecă până la mormânt pe iubitul lor coleg și profesor: Dr. Ioan Bozocanu, care a răposat în Domnul în Joia trecută.

Serviciul funebrel s'a început la ora 12^{1/2} a. m. Au slujit: Protopresbiterul Vasile Voinea asistat de 4 preoți: Ioan Moga, parochul locului; Dionisie Nistor, paroch în Arpatak; Ioan Bucsa, paroch în Arini și Dr. Vasile Saftu, paroch în Brașov. Răspunsurile la ecenii și alte două cântări le-a executat exact și frumos corul studenților; er' în strana stângă a cântat celelalte cântări bisericești obicinuite la morți profesorul Nicolae Bogdan. Accentuez cu intențiune acest din urmă fapt, pentru că e foarte înbucurător

cu deosebire în împrejurările de astăzi, când, durere, inteligența noastră e cam înstrăinată de biserică. Il accentuez, pentru că el dovedește în favorul aceluia, care l'a săvârșit, o plăcere în cântările bisericești și o iubire către biserica sa. Il accentuez, pentru-că, după părerea mea, nici odată ca astăzi n'a fost și nu este așa de necesar, ca cu toții, unul ca unul, cu mic și mare, să ne iubim și să ne apărăm biserica noastră, ca pe ochii noștri din cap. Il accentuez, pentru-că „iubirea bisericești“ a fost în totdeauna și este și astăzi o datorință, și în același timp și o vîrtute, care împodobește pe ori și care om din lume și în special pe un profesor dela o școală confesională, căruia îi încredințăm națiunea ce are ea mai scump pe lume: Creșterea națională și bisericească a tinerimei!

Cea dintîiu cuvîntare funebrelă a ținut-o parochul locului, Ioan Moga; a doua profesorul dela școlile reale, George Chelariu. Din vorbirea acestuia, o schiță foarte bine reușită a vieții răposatului, sulevez ca un fir roșu, caracterul prof. Dr. I. Bozocanu, ca om și ca român. Ca stipendist al societății „Transilvania“ din București, care pune condiția, ca după terminarea studiilor Universitare, stipendiștii ei să rămână în țară la noi și aici să contribuie la progresul poporului român, răposatul a rămas credincios la angajamentul luat. Nu odată i-s'a oferit ocazia,

să treacă dincolo la o lăfă mai mare, el însă cu caracter și inimă românească a preferat să rămână aici, să lupte cu greutate și să servescă neamului seu asuprit. Cu drept cuvînt a accentuat prof. Chelariu, că dintre stipendiștii amintitei societăți numai Dr. I. Bozocanu și Dr. I. Lăpădat au rămas consecvenți promisiunii date. Onore și laudă ambilor defuncți!

Sicriul încărcat de ramuri, a fost dus la mormânt de 8 studenți.

Aici a mai vorbit cu multă căldură stud. cl. II. comercială, fiul cel mai mare al răposatului profesor, Dr. I. Lăpădatu.

Astfel s'a săvârșit înmormântarea celui mai distins fiu al poporului nostru de aici din sat, lăsând în nemângăiere o mamă bătrână de 80 de ani, o soră văduvă și un frate bun, Alexandru Bozocanu, proprietar de farmacie în București.

Astfel a dispărut dintre noi, prof. Dr. Ioan Bozocanu, după-ce a funcționat cu zel și devotament 23 de ani de zile la școlile centrale ortodoxe române din Brașov.

D-zeu să-l ierte!

V.

Loterie.

Sâmbătă, în 30 Ianuarie n. 1897.

Budapesta: 82 24 36 9 25

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobrie 1896.

Budapesta — Predeal											
Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	
10.—	8.05	—	8.05	2.—	pl. Viena	sos.	1.55	1.55	1.55	7.20	6.20
8.30	2.15	3.15	5.45	9.15	Budapesta	↑	5.45	7.40	7.—	1.50	6.20
11.21	4.16	6.52	9.02	11.12	Szolnok	↑	2.24	5.31	3.37	11.44	3.35
1.33	5.48	—	11.33	12.47	P. Ladány	↑	12.03	3.56	1.19	10.03	1.34
3.42	7.08	—	1.48	2.11	sos. Oradea-mare	pl.	—	2.37	11.04	8.43	11.32
3.58	7.15	—	2.06	2.18	pl. Oradea-mare	sos.	—	2.30	10.44	8.38	11.17
4.38	7.43	—	3.03	2.50	Mező Telegd	↑	—	2.01	10.07	8.11	10.42
5.20	8.18	—	3.45	3.26	Rév	↑	—	1.34	9.30	7.46	10.05
5.43	—	Tren miest	4.06	—	Bratca	↑	—	—	9.10	—	9.50
6.32	9.07	2.52	4.53	4.17	Ciucia	↑	5.48	12.52	8.32	7.08	9.19
7.16	9.37	3.51	5.32	4.50	Huiedin	↑	4.59	12.20	7.54	6.39	8.37
8.07	—	5.05	6.24	—	Ghirbău	↑	3.18	—	6.54	—	7.37
8.34	10.37	6.14	6.59	5.55	sos. Cluș.	pl.	2.23	11.01	6.13	5.23	7.—
8.49	11.10	—	8.40	6.11	pl. Cluș.	sos.	—	10.45	5.24	4.35	6.45
9.06	11.27	—	9.09	6.27	Apahida	↑	—	—	5.02	4.14	6.27
10.12	12.30	—	10.40	7.27	Ghiriș	↑	—	9.24	3.47	3.01	5.18
10.42	12.57	—	11.25	7.50	Cucerdea	↑	—	8.54	3.06	2.25	4.43
11.01	1.09	—	11.49	—	Ujóra	↑	—	—	2.49	2.08	4.27
11.09	1.16	—	11.59	—	Vințul-de-sus	↑	—	—	2.41	2.—	4.20
11.31	1.36	—	12.29	8.17	Aiud	↑	—	8.23	2.17	1.38	3.59
11.48	1.54	—	12.55	8.33	sos. Teiuș.	pl.	—	8.06	1.55	1.17	3.33
12.05	—	—	1.30	8.38	pl. Teiuș.	sos.	—	7.59	1.29	—	3.06
12.33	—	—	2.08	—	Crăciunel	↑	—	—	12.55	—	2.40
12.47	—	—	2.27	9.09	Blaș	↑	—	7.30	12.40	—	2.26
1.18	—	—	3.11	9.29	Micăsasa	↑	—	7.09	12.01	—	1.54
1.34	—	—	3.31	9.42	sos. Copșa-mică	pl.	—	6.56	11.41	—	1.35
2.13	—	—	3.46	9.44	pl. Copșa-mică	sos.	—	6.54	11.14	—	1.01
2.32	—	—	4.08	9.59	Mediaș	↑	—	6.41	10.55	—	12.45
3.04	—	—	4.45	10.22	Elisabetopole	↑	—	6.20	10.21	—	12.16
3.40	—	—	5.27	10.51	Sighișoara	↑	—	5.53	9.42	—	11.40
4.03	—	—	6.12	11.12	Hașfalău	↑	—	5.33	9.13	—	11.17
5.34	—	—	7.59	12.26	Homorod	↑	—	4.27	7.45	—	10.03
6.12	—	—	8.37	12.58	Agostonfalva	↑	—	3.53	7.02	—	9.25
6.41	—	—	9.07	1.15	Apașa	↑	—	3.37	6.36	—	9.01
7.16	—	—	9.40	1.34	Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—	8.28
8.—	Tren accele-rat	—	10.25	2.09	sos. Brașov	pl.	—	2.45	5.08	—	7.48
—	11.—	—	—	2.19	pl. Brașov	sos.	—	7.01	2.18	—	—
—	12.26	—	—	3.01	Timiș	↑	—	6.39	1.42	—	—
—	1.11	—	—	3.31	Predeal	↑	—	5.11	1.12	—	—
—	8.30	—	—	9.30	sos. București	pl.	—	—	3.58	—	—

Budapesta — Arad — Teiuș											
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	
—	—	10.—	8.05	—	pl. Viena	sos.	6.20	7.20	—	—	—
—	—	8.05	1.55	10.—	Budapesta	↑	7.20	1.10	6.10	—	—
—	—	10.56	3.49	1.—	Szolnok	↑	4.14	11.19	2.49	—	—
—	—	3.55	6.52	6.05	sos. Arad	pl.	11.20	8.18	9.35	—	—
—	2.30	4.30	7.02	6.30	pl. Arad	sos.	10.50	8.08	8.55	6.54	—
—	2.44	—	—	6.41	Glogovaț	↑	10.38	—	8.43	6.41	—
—	3.14	4.42	—	7.01	Györök	↑	10.14	—	8.18	6.12	—
—	3.31	5.04	—	7.12	Pauliș	↑	10.—	—	8.05	5.56	—
—	3.58	5.15	—	7.23	Radna-Lipova	↑	9.46	7.29	7.52	5.40	—
—	4.30	5.33	7.46	7.28	Conop	↑	9.15	—	7.22	5.02	—
—	4.50	5.57	—	7.51	Bérvava	↑	8.57	—	7.05	4.44	—
—	5.40	6.13	—	8.07	Soborșin	↑	8.15	6.34	6.25	3.35	—
—	—	6.58	8.48	8.47	Zam	↑	7.41	6.08	5.50	—	—
—	—	7.27	9.07	9.16	Gurasada	↑	7.16	—	5.23	—	—
—	—	7.53	—	9.22	Ilia	↑	7.06	5.45	5.13	—	—
—	—	8.08	9.31	9.58	Branicica	↑	6.43	—	4.49	—	—
—	—	8.26	—	10.16	Deva	↑	6.20	5.19	4.25	10.52	—
—	—	8.52	9.57	10.42	Simeria (Piski)	↑	6.05	5.07	4.10	10.35	—
—	—	9.06	10.18	11.11	Orăștia	↑	5.19	4.39	3.31	9.51	—
—	—	9.52	10.37	11.36	Șibot	↑	4.55	—	3.10	9.27	—
—	—	10.16	—	11.57	Vințul de jos	↑	4.34	—	2.49	9.03	—
—	—	10.40	—	12.19	Alba-Iulia	↑	4.17	3.57	2.28	8.47	—
—	—	11.01	11.18	12.32	sos. Teiuș	pl.	3.43	3.33	2.—	8.11	—

Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova											
Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone
8.36	11.—	9.05	9.35	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	—	7.20	6.45	6.35
Vineri	—	—	—	—	pl. Budapesta	sos.	6.45	10.21	2.10	1.25	9.05
1.30	8.30	2.30	7.—	10.40	sos. Timișoara	pl.	9.25	—	9.01	7.50	4.10
6.39	5.31	8.02	5.49	8.14	pl. Timișoara	sos.	8.09	7.14	8.55	7.42	—
6.47	—	8.10	7.15	3.10	Caransebeș	↑	5.15	4.15	—	5.37	—
—	—	10.29	10.32	—	Băile Herculane	↑	2.37	—	4.40	3.27	—
11.05	—	12.30	1.09	6.58	Verciorova	↑	12.50	—	3.40	2.18	—
11.45	—	1.20	2.39	7.35	București	↑	11.25	—	7.—	5.50	—
10.55	—	11.40	6.25	—	—	—	—	—	—	—	—

Cucerdea — Oșorheiu — Reg. săs.											
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	
—	2.30	8.10	3.11	10.59	Cucerdea	↑	7.45	2.36	8.31	12.42	—
—	3.19	8.51	3.52	11.40	Ludoș	↑	7.07	1.58	7.43	11.54	—
—	5.12	10.27	5.26	1.14	Oșorheiu	↑	5.34	12.25	5.50	9.54	—
—	5.40	10.42	5.36	—	Reghinul-săs.	↑	—	9.20	5.04	9.35	—
—	7.14	12.16	7.14	—	—	—	—	7.54	3.30	8.05	—

Copșa-mică — Sibiu — Avrig — Făgăraș											
Tren de povară	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren miest		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	
—	4.45	2.20	11.55	7.10	pl. Copșa-mică	sos.	9.34	12.33	6.25	3.05	—
—	5.18	2.50	12.21	7.41	Șeica mare	↑	9.08	12.11	6.02	2.31	—
—	6.02	3.27	12.58	8.21	Lămnăș	↑	8.37	11.32	5.32	2.01	—
—	6.35	3.57	1.25	8.50	Oena	↑	8.11	11.01	5.07	1.27	—
—	7.01	4.19	1.48	9.15	sos. Sibiu	pl.	7.44	10.30	4.40	12.57	—
—	7.34	4.52	2.05	—	pl. Sibiu	sos.	7.29	8.57	—	—	—
—	8.07	4.47	2.18	—	Șelimbier	↑	7.17	8.45	—	—	—
—	8.40	5.04	2.36	—	Veștem	↑	7.01	8.25	—	—	—
—	9.13	5.26	3.01	—	Tălmăciu	↑	6.42	8.04	—	—	—
—	9.46	5.42	3.18	—	Șebegul sup.	↑	6.21	7.36	—	—	—
—	10.19	6.16	3.58	—	Avrig	↑	6.02	7.16	—	—	—
—	10.52	6.41	4.22	—	Porumbac al int.	↑	5.25	6.40	—	—	—
—	11.25	7.07	4.50	—	Cărtișoara	↑	5.01	6.13	—	—	—
—	11.58	7.25	5.10	—	Arpasul inf.	↑	4.52	6.02	—	—	—
—	12.31	7.45	5.33	—	Viștea inf.	↑	4.24	5.32	—	—	—
—	13.04	7.55	5.44	—	Beșimbav	↑	4.14	5.14	—	—	—
—	13.37	8.15	6.06	—	Sâmbăta inf.	↑	3.58	4.57	—	—	—
—	14.10	8.42	6.35	—	sos. Făgăraș	pl.	3.28	4.25	—	—	—

Ghiriș — Turda											
Tren de povară	Tren miest	Tren de povară	Tren miest		Tren de povară	Tren miest	Tren de povară	Tren miest	Tren de povară	Tren miest	
7.33	11.—	5.—	10.21	↓	Ghiriș	↑	5.05	10.30	3.20	9.12	—
7.53	11.20	5.20	10.41	↓	Turda	↑	4.45	10.10	3.—	8.52	—

Sibiu — Cîsnădie											
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	
—	5.30	2.15	8.31	↓	Sibiu	↑	7.10	3.55	10.04	—	—
—	6.06	2.51	9.03	↓	Cîsnădie	↑	6.36	3.21	9.30	—	—

Brașov — Zernesci											
Tren miest	Tren miest		Tren miest	Tren miest		Tren miest	Tren miest		Tren miest	Tren miest	
8.35	4.55	↓	pl. Brașov	sos.	7.44	1.29	—	—	—	—	—
9.05	5.13	↓	Cristian	↑	7.29	1.14	—	—	—	—	—
9.37	5.45	↓	—	—	6.59	12.51	—	—	—	—	—
9.57	6.05	↓	Tohan, vechiu	↑	6.50	12.41	—	—	—	—	—
10.17	6.25	↓	sos. Zernesci	pl.	6.30	12.15	—	—	—	—	—
10.28	6.36	↓	—	—	6.20	12.05	—	—	—	—	—